



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA "DEALURILE
BOHOTINULUI"

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

33374796

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

DEALURILE BOHOTINULUI

Adresa de e-mail GAL

gal_dealurilebohotinului@yahoo.com

Județ

IASI

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1.Introducere

TEMA UNIFICATOARE

Targul Raducaneniului, factor specific multicultural integrator

LEADER va contribui la dezvoltarea zonelor rurale din microregiunea GAL Dealurile Bohotinului, facilitand implementarea proiectelor cu o abordare inovativă multisectorială și transversală, sprijinind nevoile populației din microregiune. Teritoriul GAL Dealurile Bohotinului cuprinde un număr de 6 localități din județul Iași: Răducăneni, Moșna, Grozești, Gorban, Cozmești, Dolhești și se identifică printr-o istorie comună. Densitatea populației este 57,22 loc/km2, cea mai ridicată este în localitatea Moșna cu 85,46 loc/km2.

Elaborarea și implementarea SDL are la baza următoarele principii: Accent pe zonele subregionale; Principiul parteneriatului și calitatea parteneriatului; Strategii integrate; Crearea de rețele și cooperarea cu alți actori la nivel teritorial; GAL Dealurile Bohotinului, intenționează să implementeze acțiuni de cooperare, în vederea extinderii experiențelor locale pentru îmbunătățirea SDL, a dobândirii de informații și idei noi și în vederea deprinderii din experiența altor regiuni de la nivel național și internațional. Rolul central al acțiunilor de cooperare ce vor fi realizate în perioada implementării SDL este de a stimula și sprijini inovația și de a dobândi competențe specifice în acest sens.

T.U: Targul Raducaneniului, factor specific multicultural integrator-va conduce la:- Investiții în domeniul neagricol, inclusiv în domeniul turistic;- Activități de susținere a patrimoniului local material și imaterial, clasificat și neclasificat;- Activități ale start-up-urilor neagricole - în baza unui plan de afaceri;- Acțiuni de cooperare- Acțiuni integrate și servicii sociale privind sprijinirea copiilor vulnerabili și familiile acestora, acțiuni care vizează unitatea de învățământ, accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere, evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență ruralurban, alte acțiuni similare, pe baza nevoilor identificate în teritoriu.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+	1	IASI	RĂDUCĂNENI
-			GAL Dealurile Bohotinului

+	2	IASI	MOȘNA	GAL Dealurile Bohotinului
-				
+	3	IASI	GORBAN	GAL Dealurile Bohotinului
-				
+	4	IASI	GROZEȘTI	GAL Dealurile Bohotinului
-				
+	5	IASI	COZMEȘTI	GAL Dealurile Bohotinului
-				
+	6	IASI	DOLHEȘTI	GAL Movila lui Burcel Vaslui Nord
-				

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	C1930B088I01912400035
-		QR4ALL
+	2	C1930B088I01112400025
-		AROMA REȚELELOR LOCALE - O CARTE MAGICĂ 3D PENTRU PROMOVAREA PRODUSELOR, TRADIȚIILOR ȘI TURISMULUI

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☐ NU ☒

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul GAL „Dealurile Bohotinului” este situat în partea de sud-est a județului Iași. Din punct de vedere administrativ, teritoriul cuprinde 6 comune, având în componență 19 localități și învecinându-se din punct de vedere geografic: pe latura nordică: comunele Costuleni și Prisacani; pe latura estică: granița cu Republica Moldova; pe latura sudică: comunele Drănceni și Arsura din Județul Vaslui; pe latura vestică: Ciortesti, Botesti, Bunești-Averesti.

GAL „Dealurile Bohotinului” se întinde pe un spațiu omogen din Regiunea Nord Est datorită caracteristicilor fizico-geografice, socio-economice, specificității activităților desfășurate în zona respectivă cu o zonă preponderent colinară de vii și livezi.

1. Comuna Cozmești: 3 sate (Cozmești, Podolenii de Jos, Podolenii de Sus);
2. Comuna Gorban: 5 sate (Gorban, Gura Bohotin, Podu Hagiuului, Scoposeni, Zberoaia);
3. Comuna Grozești: 3 sate (Colțu Cornii, Grozești, Salagenii);
4. Comuna Moșna: 1 sat (Moșna);
5. Comuna Răducăneni: 4 sate (Bohotin, Isaiia, Răducăneni, Rosu)
6. Comuna Dolhești: 3 sate (Dolhești, Bradicești și Pietris)

3.1 Caracteristici socio-economice

Economia GAL „Dealurile Bohotinului” are un caracter preponderent agricol, în special în domeniul zootehniei, viticulturii, pomiculturii și apiculturii. Activitățile economice locale s-au dezvoltat în concordanță cu potențialul și resursele locale: cultura plantelor și creșterea animalelor, legumicultura, prin valorificarea potențialului natural (teren arabil, pășuni, fânețe), turismul și agroturismul, care valorifică acest potențial deosebit, atât natural dar mai ales istoric, cultural și etnografic de care beneficiază fiecare comunitate. În teritoriul GAL în anul 2022, conform listafirme.ro activau 125 de societăți în domeniul agricol, 27 de societăți cu activitate industrială, 32 societăți cu activitate în transport, 92 societăți cu activitatea de comerț, 98 societăți cu activitate de servicii, 34 societăți cu activitate de construcții, fiind în funcțiune în total un număr de 408 societăți. Astfel, activitatea agricolă are un procent de 30,64% din total activitate economică, serviciile au 24,10%, comerțul 22,53%, construcțiile 8,31%, transportul 7,82% iar industria are procentul cel mai mic de 6,60%. Distribuția acestora pe comune este Raducăneni = 213 (52,21%), Gorban = 47 (11,52%), Moșna = 44 (10,78%), Dolhești = 43 (10,54%), Cozmești = 38 (9,31%) și Grozești = 23 (5,64%).

3.2 Caracterul geografic, demografic al zonei acoperite;

În anul 2021, conform recensământului efectuat de către INS, populația stabilă a GAL „Dealurile Bohotinului” a fost de 17284 loc. iar în anul 2011 populația GAL era de 19781 loc luând în calcul și comuna Dolhești, rezultând o scădere de 14,45% în anul 2021 față de anul 2011.

Conform INS în anul 2021 au fost declarați ca locuitori de etnie romă: Cozmești-5 pers; Dolhești-423 pers; Gorban și Grozești-0 pers; Moșna-0 pers; Raducăneni -64 pers, având un total de 492 pers de etnie romă în teritoriul GAL.

În ceea ce privește nr persoanelor înregistrate ca someri la octombrie 2023, conform adresei ANOFM nr 11904/16.11.2023 pe teritoriul GAL sunt un număr de 551 someri neindemnizați și 15 someri indemnizați, reprezentând 3,27% din totalul populației GAL. Din somerii indemnizați-10 pers sunt cu studii medii și 5 pers fără studii medii, ca vârste fiind structurați: până în 25 ani-2 pers, între 30-39 ani-2 pers, între 40-49 ani-4 pers, între 50-55 pers -3 pers și peste 55 pers -4 pers.

În ceea ce privește persoanele vulnerabile, în teritoriul GAL sunt 435 copii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea romă; 163 copii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate; 6 copii din

mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate; 45 copii orfani; 363 copii aflați în plasament și 189 părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural.

3.3 Caracteristici economice, de mediu și climă;

- a) Relieful-Teritoriul GAL aparține reliefului de podiș monoclinal al Platformei Moldovenești, caracterizat de prezența platourilor monoclinale și cuestelor, respectiv a formelor de vale subsecventă, consecventă și obsecventă, rezultate prin acțiunea factorilor erozionali asupra structurii monoclinale. Altitudinile maxime (cca. 415m) se întâlnesc în partea de NV a com. Răducăneni, unde se desfășoară treapta cea mai înaltă de relief, respectiv platourile Dolhești-Bunești, situate la extremitatea estică a Podișului Central Moldovenesc.
- b) Clima- În cadrul teritoriului GAL se întâlnește o climă moderat-continentală, cu o temperatură medie anuală de 10-11°C. Temperatura medie lunară cea mai scăzută se înregistrează în luna ianuarie, cu o valoare medie de -3°C. Precipitațiile sunt scăzute, în medie de 585 mm pe an, dar au debitul mai ridicat vara: cele mai mari cantități medii lunare de precipitații cad în iunie (circa 85 mm), iar cele mai scăzute în martie (15 mm). În medie, pe teritoriul județului Iași cad precipitații în 117 zile/an.
- c) Hidrografia-Apele de suprafață aparțin bazinului hidrografic al Prutului și sunt reprezentate prin Jijia și afluenții săi de dreapta, Bohotinul, Cozia, Moșna și afluentul său râul Moșnioara, care drenează împreună cu rețeaua lor permanentă sau temporară teritoriul GAL. Râul Prut constituie artera hidrografică majoră din regiune, cursul său străbatând extremitatea estică a teritoriului GAL. Principalii afluenți ce străbat teritoriul GAL „Dealurile Bohotinului”: Jijia, Bohotin și Moșna. Râul Jijia curge la limita nord-estică a teritoriului administrativ al comunei Răducăneni, la o altitudine de 410 metri și se varsă în Prut în dreptul localității Gura Bohotin - "Delta Jijiei". Râul Moșna ce străbate partea de sud a GAL „Dealurile Bohotinului”, izvorăște din nordul comunei cu același nume, și afluentul său, râul Moșnioara, acesta izvorând din pădurea Unsu, precum și mulți alți afluenți, majoritatea izvorând din pădurile dealului Moșna. Pe teritoriul GAL există lacuri naturale cu vegetație hidrofilă, respectiv Lacul de Aramă (comuna Răducăneni), Lacul Gorban (comuna Gorban).
- d) Solurile- Factorii pedoclimatici au favorizat formarea solurilor argiloiluviale podzolite (la V), iar pe șesul Siretului, soluri aluviale și lăcoviști. Acestea din urmă apar în jurul izvoarelor și meandrelor din albia majoră a Siretului. În stânga acestuia sunt soluri argiloiluviale cenușii și cernoziomuri levigate slab și moderat, care oferă condiții bune pentru culturile de grâu, porumb, sfeclă de zahăr, cartofi și altele.
- e) Vegetația- Prin poziția sa, teritoriul GAL se încadrează în zona de silvostepă cu areale de stepă, la care se asociază vegetația azonală: de luncă și vegetația palustră (de mlaștină) și cea silvică reprezentată de păduri de foioase: fagul, specie numeroasă în regiune, teiul, specia predominantă în pădurile dealului Moșna, frasinul, carpenul, stejarul, specie predominantă în regiunea pădurii Unsu, ulmul, salcâmul, mestecănușul, plopul, precum și arinul, în special în regiunea Hârtoape.
- f) Fauna -este în general săracă, fiind mult mai diminuată în urma expansiunii activităților umane. În lunci trăiesc rozătoare: popândul, șoarecele de câmp, hârciogul, iepurele, dihorul. Specii caracteristice pădurilor ce se întâlnesc pe teritoriul GAL: vulpea, căprioara, mistrețul.

3.4 Particularități în domeniul infrastructurii de bază, în domeniul educațional și social, patrimoniul arhitectural și cultural etc. În ceea ce privește infrastructura majoră de căi de comunicație, GAL „Dealurile Bohotinului” beneficiază de traseul DN 28, care traversează comunele Răducăneni și Gorban pe direcția NV-SV. DN 28 este singura axă majoră de circulație care structurează teritoriul. Legăturile cu unitățile administrative care nu se situează pe această axă sunt asigurate prin DJ 249 care traversează comunele Grozești și Gorban; DJ 244F care traversează comunele Moșna, Răducăneni, Grozești și DJ 244G care traversează comuna Cozmești.

Infrastructura medico-socială:

Unități școlare. Conform <http://www.isjiasi.ro/> în teritoriul GAL infrastructura de învățământ este formată dintr-un liceu teoretic în comuna Raducăneni, un liceu tehnologic în comuna Cozmești și 5 școli primare și gimnaziale. Învățământul din teritoriul GAL dispune doar de servicii de învățământ preșcolar și preuniversitar respectiv grădinițe, școli primare și gimnaziale, licee, cel mai apropiat centru universitar fiind situat la circa 50 km, în municipiul Iași.

Unități sanitare. Serviciile medicale sunt relativ dezvoltate la nivel local, fiecare comună având în general farmacii, cabinete medicale sau dispensare unde funcționează medici de familie. Nu există spital în teritoriul acoperit de GAL „Dealurile Bohotinului”, o rețea de spitale specializate aflându-se la o distanță de 50 de km, în municipiul Iași.

Patrimoniul de situri arheologice cuprins de GAL "Dealurile Bohotinului" este unul foarte bogat, regasindu-se conform <http://www.cultura.ro/sites/default/files/inline-files/LMI-IS.pdf> următoarele situri arheologice:

Situl arheologic de la Raducăneni-" La Cireada"-la 200 m VSV de sat

Situl arheologic de la Raducăneni-punctul "Hameiosu"-pe malul drept al paraului Hameiosu la 1 km SE de sat

Fortificația de la Mosna, punct "Cetățuia"-la 1km N de sat

Situl arheologic de la Gorban, punct "Cantonul Silvic"- la marginea de SE a satului

Situl arheologic de la Bradicești, punct "Odaie"-la circa 700 m SV de sat

Situl arheologic de la Podolenii de Jos, punct la " Iezatura"-la 500m de sat, pe partea dreaptă a paraului Mosna

Patrimoniul arhitectural și cultural: În cadrul teritoriului GAL "Dealurile Bohotinului" se regăsesc monumente istorice aflate sub protecția Direcției Județene pentru Cultură, Culte și Patrimoniul Cultural Național Iași. O parte din aceste monumente nu sunt cunoscute, ele nefiind încadrate în traseele turistice, chiar dacă au o însemnată deosebită pentru teritoriu prin potențialul de exploatare în vederea dezvoltării serviciilor de turism.

Printre monumente istorice putem enumera:

La Cozmești: Biserica "Sfintii Voievozi" din 1909

La Mosna: Biserica "Sf Voievozi" din sec XVIII

La Gorban: Așezare datată din sec XVI-XVII, sec XI-XII, sec IV, Latene-timpurie, epoca bronzului târziu, cultura Noua

La Dolhesti: Biserica de lemn "Bina Vestire" din 1691
La Raducaneni: Casa Roset Catargiu din sec XIX; Cetate-Latene-cultura geto-dacica; Biserica "Sf Nicolae" din 1842-1845; Biserica Ortodoxa Bazga din 1776
Obiceiuri locale. Pe teritoriul cuprins de GAL , obiceiurile calendaristice și cele legate de viața de familie sunt o componentă perenă a culturii tradiționale. Repertoriul tradițional al obiceiurilor și tradițiilor din cadrul acestui teritoriu cuprinde pe lângă colindele propriu-zise și o seamă de datini, practici, superstiții, ziceri, sfaturi cu originea în credințe și mituri străvechi sau creștine. La bogăția obiceiurilor tradiționale, originalitatea și diversitatea jocurilor populare cu măști, se adaugă industria casnică - țesutul, un meșteșug documentat pe teritoriul de la est de Carpați încă din Neolitic.
Patrimoniul de mediu: In teritoriul GAL sunt incluse arii naturale protejate:
- Cotul Salageni-pe teritoriul comunei Grozesti-este o zona de protectie a ihtiofuanei apelor raului Prut,
-Rezervatia Naturala Pietrisul Bohotin, pe teritoriul satului Bohotin, de interes stiintific si national, de tip paleontologic si geologic.
-Aria Natura 2000-Rezervatie acvatica Raul Prut-in localitatile Gorban si Grozesti avand o suprafata de 11.86 h
-Paraul Pietrei-Bazga Raducaneni-Rezervatie naturala de tip geologic-paleontologic (sursa: <https://www.anpm.ro/web/apm-iasi/arii-naturale-protejate-de-interes-national>).

Componenta teritorială

Nr. crt		Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării
+	1	IASI	RĂDUCĂNENI	98685	RURAL	6.573	86,46	76,02	DA	NU	NU
-											
+	2	IASI	MOȘNA	98202	RURAL	2.421	28,33	85,46	DA	NU	NU
-											
+	3	IASI	GORBAN	97189	RURAL	2.461	57,27	42,97	DA	NU	NU
-											
+	4	IASI	GROZEȘTI	97394	RURAL	1.364	28,74	47,46	DA	NU	NU
-											
+	5	IASI	COZMEȘTI	96593	RURAL	2.285	43,60	52,41	DA	NU	NU
-											
+	6	IASI	DOLHEȘTI	96904	RURAL	2.180	57,68	37,79	DA	NU	NU
-											
Total orașe/municipii					Nr.locuitori	Suprafata					
					0	0,00					
Total general (comune + orașe/municipii)					17.284	302,08					
Total general comune					17.284	302,08					
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație					535.677						
Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație					172.236						
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)					0,00 %						

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- -Resurse importante ale solului prezente în zona;
- -Spatiu geografic compact, fara intreruperi;
- -Patrimoniu natural impresionant existent în zona: rezervații și monumente ale naturii;
- -Peisaj pitoresc, lipsa unor factori poluanți majori;
- -Existenta pe cuprinsul teritoriului a cursurilor de apă, care pot fi valorificate din punct de vedere turistic și sportiv, dar și ca sursă de alimentare și exploatare;
- -Existenta initiativei economice la nivel local;
- -Forța de muncă ridicată și relativ ieftină în comparație cu zonele învecinate;
- -Micii meșteri autorizați în lucrări de zidărie, comerț, croitorie sunt prezenți pe teritoriul GAL;
- -Sectorul comerțului este dezvoltat în teritoriu;
- -Sectorul serviciilor constituie principalul furnizor de locuri de muncă din teritoriu;
- -Pondere mare a pasunilor și fanetelor permite dezvoltarea turismului și agroturismului;
- -Localizarea în apropierea unor piețe urbane duce la posibilități de dezvoltare economică;
- -Potențial ridicat al patrimoniului natural și cultural al zonei duce la posibilități de dezvoltare turistică, existând numeroase monumente arhitecturale, naturale și situri arheologice recunoscute de către Ministerul Culturii;
- -Existenta unor produse tradiționale specifice, cunoscute pe plan național, precum "Busuioaca de Bohotin";
- -Există obiceiuri cu specific local (obiceiuri legate de naștere, de căsătorie, obiceiuri de iarnă sau pascale)
- -Pastrarea meșteșugurilor tradiționale (prelucrarea artistică a lemnului, rotăritul, împletitul nulelelor, olăritul, etc)
- Număr ridicat al femeilor implicate în activitate economică și socială
- Pastrarea ocupațiilor tradiționale
- Numărul de someri are o evoluție în scădere în ultimii trei ani

PUNCTE SLABE

- Atractivitatea teritoriului pentru locuitori și turiști este redusă, datorită stării proaste a infrastructurii, a spațiilor de recreere precum și lipsa serviciilor pentru asigurarea confortului zilnic;
- Interes scăzut al populației față de protecția mediului înconjurător;
- Populație îmbătrânită;
- Migrarea forței de muncă active în străinătate;
- Rate ridicate ale abandonului școlar;
- Rata somajului rural mai ridicată față de alte zone;
- Resursele financiare insuficiente, investițiile limitate, căile de acces și utilitățile deficitare sunt principalele cauze ale dezvoltării economice slabe;
- Infrastructură educațională deficitară
- Insuficiența numărului de locuri de muncă în sectorul neagră în teritoriul GAL
- Capacitatea scăzută a antreprenorilor locali (în special a femeilor sau tinerilor între 18-30 ani) de a găsi soluții inovative
- Existenta unităților comerciale mici, cu profit mic din cauza practicării unor prețuri mai mici față de zonele vecine;
- Sprijinul pentru copiii vulnerabili și familiile acestora este insuficient dezvoltat
- Necesitatea demarării unor acțiuni inteligente pentru sprijinirea zonei rurale pentru a face față gamei largi de provocări economice, de mediu și sociale.
- Insuficiența promovării și conservării patrimoniului local material și imaterial;
- Interes scăzut al populației față de menținerea tradițiilor și meșteșugurilor;
- Reducerea sărăciei, promovarea incluziunii sociale și a nediscriminării
- Instituții financiare bancare inexistente în zonă;
- Cămine culturale degradate sau dotate insuficient sau necorespunzător;
- Parcurile, spațiile de joacă pentru copii, piste de biciclete sunt aproape inexistente în zonă;
-
-

OPORTUNITĂȚI

- Localizarea în apropierea Municipiului Iași și orașele Târgu Frumos, Pâncani, Harlau, Roman ceea ce facilitează accesul locuitorilor la piețele urbane de desfacere;
- Posibilități de dezvoltare a turismului prin valorificarea obiectivelor de patrimoniu natural și cultural material și imaterial;
- Facilitarea accesului la finanțare a micilor întreprinzători;
- Posibilități de dezvoltare a zonelor sărace prin accesarea altor fonduri europene și a fondurilor finanțate de bugetul de stat;
- Posibilitatea de creștere a numărului de locuri de muncă și implicit a populației active prin facilitarea accesului la finanțarea microîntreprinderilor;
- Integrarea tinerilor și a femeilor în viața rurală prin accesarea proiectelor pe fonduri europene;
- Posibilitatea de accesare a unor acțiuni sau măsuri pentru ONG în vederea sprijinirii persoanelor vulnerabile din teritoriul GAL;
- Cerințe ridicate ale pieței externe pentru produsele tradiționale și meșteșugărești, care pot fi realizate la nivelul teritoriului prin înființarea de ateliere sau pensiuni care pot crea locuri de muncă și venituri pentru populație;

AMENINȚĂRI

- Dezastrele naturale sau riscul poluării solului;
- Riscul intervențiilor neautorizate, în special asupra obiectivelor de patrimoniu natural și cultural;
- Tendințe de îmbătrânire a populației din cauza migrării forței de muncă tinere în străinătate și a creșterii mortalității și scăderii natalității;
- Accentuarea migrării populației la oraș, în special din cauza lipsei serviciilor publice și a salariilor mai mari obținute în oraș;
- Nivel de educație scăzut la rural în comparație cu educația de la oraș;
- Riscul de dispariție a tradițiilor și meșteșugurilor locale datorită îmbătrânirii populației și lipsei de interes a celor tineri pentru aceste datini;
- Dificultăți în adaptare a populației rurale mature și vârstnice la schimbările și provocările tehnologiilor precum și la reconversie profesională;
- Interesul scăzut al antreprenorilor în investiții din mediul rural;
- Accentuarea migrării în străinătate a forțelor de muncă ce își desfășoară activitatea în sectorul primar/secundar;

- Dezvoltarea de noi forme de turism: religios, rural, ecologic, agroturism, silvoturism, etc;
- Valorificarea tradițiilor și obiceiurilor din zona prin accesarea de programe cu finanțare europeană sau de la bugetul de stat;
- Accesarea de finanțări nerambursabile pentru reabilitarea și/sau modernizarea infrastructurii locale: școli, dispensare comunale, camine culturale, muzee;
- Aplicarea unui mecanism eficient pentru a ajuta zonele rurale să se dezvolte și să găsească împreună soluții la problemele comune, prin acțiuni de cooperare
- Sprijinirea activităților neagricole pentru creșterea veniturilor rurale alternative

- Nivelul scăzut al cunostintelor în domeniul finanțării nerambursabile și riscul crescut în ceea ce privește accesarea corectă a surselor de finanțare;
- Scăderea interesului pentru sport și activități culturale;
- Războiul din Ucraina și Israel
- Pandemiile aferente diferitelor gripe: Covid 19,
-

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	-	Nevoia	1	Cresterea calitatii vietii rurale
+	-	Nevoia	2	Actiuni de protejare a mediului si a climei
+	-	Nevoia	3	Un numar de locuri de munca insuficient dezvoltat în sectorul neagricol în zonele rurale
+	-	Nevoia	4	Capacitatea scăzută a antreprenorilor locali de a găsi soluții inovative
+	-	Nevoia	5	Necesitatea dezvoltării activităților neagricole pentru creșterea veniturilor rurale alternative
+	-	Nevoia	6	Necesitatea demarării unor acțiuni inteligente pentru sprijinirea zonei rurale pentru a face față gamei largi de provocări economice, de mediu și sociale.
+	-	Nevoia	7	Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial este insuficient dezvoltat
+	-	Nevoia	8	Aplicarea unui mecanism eficient pentru a ajuta zonele rurale să se dezvolte și să găsească împreună soluții la problemele comune, prin acțiuni de cooperare
+	-	Nevoia	9	Copiii vulnerabili și familiile acestora au nevoie de sprijin continuu
+	-	Nevoia	10	Reducerea sărăciei, promovarea incluziunii sociale și a nediscriminării

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

Parteneriatul public – privat GAL " Dealurile Bohotinului" s-a constituit în vederea asigurării platformei de abordare a oportunităților LEADER România, începând cu anul 2015. În prezent, parteneriatul public – privat GAL " Dealurile Bohotinului" are în componența 33 de membri: - 6 UAT-uri, reprezentând la rândul lor: 19 localități - 27 parteneri privați.

- Parteneriatul are un caracter incluziv, reprezentând fără discriminare și de calitate SDL interesele comunității locale, inclusiv minorități locale, emigranți, refugiați, femei, persoane cu dizabilități, tineri, copii, persoane în vârstă, ONG-uri de mediu, întreprinderi etc.

- Vor fi prioritizate parteneriatele care au în componența lor reprezentanți tineri sau femei.

Din structura parteneriatului se observă faptul că reprezentarea sectorului privat și a societății civile întrunește un procent majoritar de 81,82%, respectându-se astfel criteriul de selecție CS 1.1 referitor la ponderea partenerilor privați și ai societății civile, în sensul că acesta depășește pragul de 60%. Din parteneriat face parte o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome ASOCIATIA "PRO ROMA" respectându-se astfel criteriul de selecție CS 1.4. Există două asociații ale crescătorilor de animale, respectându-se astfel criteriul de selecție CS 1.6. În cadrul parteneriatului există în componență reprezentanți tineri sau/și femei de 36.36% respectându-se astfel criteriul de selecție CS 1.7.

În ceea ce privește componența parteneriatului GAL „Dealurile Bohotinului”, sectorul de interes privind administrația publică locală este reprezentat de următorii membri: UAT Comuna Cozmesti; UAT Comuna Gorban; UAT Comuna Grozesti; UAT Comuna Mosna; UAT Comuna Raducaneni și UAT Comuna Dolhesti.

Politicile de dezvoltare locală de pe cuprinsul teritoriului acoperit de GAL au fost orientate în principal către reabilitarea infrastructurii și asigurarea utilităților, construire/ reabilitate școli, grădinite, camine culturale, etc.

Componența parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localității entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 18,18 %	Număr total parteneri sector public: 6				
+ -	1 Comuna Raducaneni	Județ IASI Localitate RADUCANENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	2 Comuna Mosna	Județ IASI Localitate MOSNA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	3 Comuna Grozesti	Județ IASI Localitate GROZESTI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	4 Comuna Gorban	Județ IASI Localitate GORBAN	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	5 Comuna Cozmesti	Județ IASI Localitate COZMESTI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	6 Comuna Dolhesti	Județ IASI Localitate DOLHESTI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Sector: ☒ privat		Pondere: 72,73 %	Număr total parteneri sector privat: 24				

+

-

15

SALON DAIOS SRL

Județ

IASI

Localitate

COZMESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

9 6 0 2

Coafură și alte activități de înfrumusețare

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

16

TICAU CATALINA ELENA
INTEPRINDERE INDIVIDUALA

Județ

IASI

Localitate

MOSNA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 2 1

Cultivarea strugurilor

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

17

ANMIGA SRL

Județ

IASI

Localitate

COZMESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 7 1 1

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

18

MITYMAX COMPANY SRL

Județ

IASI

Localitate

COZMESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 7 1 1

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

grupuri și organizații de producători înființate în baza Ordonanței Guvernului nr. 37/ 2005

+

-

19

MARCCONT BUSINESS SRL

Județ

IASI

Localitate

GORBAN

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

20

ALIMENTARA LUI GEORGE SRL

Județ

IASI

Localitate

GORBAN

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

21

REM PREST SRL

Județ

IASI

Localitate

GORBAN

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

22

MARWA TRAVEL SRL

Județ

IASI

Localitate

GORBAN

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

23

CRISTEA S IRINA PERSOANA FIZICA AUTORIZATA

Județ

IASI

Localitate

GROZESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

24

HODISANA SRL

Județ

IASI

Localitate

GROZESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

25

ANGHELACHE NEDELCU ANDREI PERSOANA FIZICA AUTORIZATA

Județ

IASI

Localitate

GROZESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

26

COVASNEANU CONSTANTIN PERSOANA FIZICA AUTORIZATA

Județ

IASI

Localitate

GROZESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 4 9

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Creșterea altor animale

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

27

MARCU GH VIOREL PERSOANA FIZICA AUTORIZATA

Județ

IASI

Localitate

DOLHESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 4 9

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Creșterea altor animale

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

28

FAUR VASILE PERSOANA FIZICA AUTORIZATA

Județ

IASI

Localitate

DOLHESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 3

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tubercurilor

Obiect de activitate

+

-

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

29

ASOCIATIA APICULTORILOR "MOSNAIASI"

Județ

IASI

Localitate

MOSNA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

Promovarea si derularea de proiecte in domeniul apiculturii, promovarea practicarii apiculturii

+

-

Categorie de Interese

asociații ale crescătorilor de animale

30

ASOCIATIA CRESCATORILOR DE OVINE, CAPRINE SI BOVINE "MOSNAIASI"

Județ

IASI

Localitate

MOSNA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Obiect de activitate

Sprijinirea membrilor in accelerarea ritmului de ameliorare si crestere numerica a efectivelor de an

+

-

Categorie de Interese

asociații ale crescătorilor de animale

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 9,09 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 3

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate. Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Pentru procesul de elaborare a SDL, entitățile publice din aria teritorială a GAL „Dealurile Bohotinului” și-au manifestat interesul și s-au implicat în permanență. Au participat la acțiunile de animare a teritoriului, la cele două grupurile de lucru tematice și la grupul de lucru comun. Reprezentanții UAT-urilor din teritoriul GAL au contribuit la structurarea priorităților și a intervențiilor aferente SDL prin detalierea nevoilor existente în comunitatea fiecăruia.
sectorul privat	Sectorul privat a participat la acțiunile de animare și la grupurile de lucru, aceștia manifestându-și interesul pentru accesare fonduri europene având ca rezultat crearea de noi locuri de muncă, dezvoltarea și diversificarea activităților existente. În cadrul parteneriatului GAL 22 de membrii sunt din sectorul privat cu domenii de activitate diversificate. Majoritatea au fost membrii în parteneriatul GAL și în perioada 2014-2020 precum și în tranziție 2021-2023.
societate civilă	În cadrul parteneriatului GAL există un număr de 5 Asociații cu obiective diferite: sprijinirea și promovarea activităților agricole; Promovarea drepturilor economice, sociale și culturale ale minorităților române, drepturile și libertățile omului; Oferirea de ajutor moral și material tinerelor mame sau viitoare mame; Cunoașterea reciprocă a folclorului, tradițiilor populare și datinilor, organizarea de acțiuni culturale și sportive.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

În vederea elaborării SDL, entitățile interesate din teritoriul GAL și-au manifestat interesul și s-au implicat în permanență. Au fost realizate activități de animare și întâlniri reprezentative cu partenerii și actorii locali importanți, interesate de elaborarea SDL. Astfel, la nivelul teritoriului GAL "Dealurile Bohotinului" s-a realizat informarea și consultarea populației prin activități de animare, grupurile de lucru comune și tematice organizate în vederea elaborării SDL. Aceste activități sunt concentrate pe creșterea capacității de colaborare la nivel teritorial în scopul elaborării SDL, prin încurajarea actorilor locali, partenerilor și localnicilor din teritoriul GAL să participe activ. Desfășurarea activităților atât la nivel de comună, cât și la nivel de teritoriu GAL, vor reprezenta o colaborare echilibrată și un pilon important în elaborarea SDL.

1. Animarea teritoriului: a fost realizată prin acțiuni de distribuire și afisare materiale promotionale în fiecare din cele 6 UAT-uri partenere GAL. În cadrul activităților de animare din teritoriu, au fost distribuite materiale de promovare (fluturări informare, afișe) cu informații care fac referire la programul LEADER și la importanța implicării populației în trasarea direcției de dezvoltare a zonei.

2. Organizarea și desfășurarea grupurilor de lucru tematice (prin sesiuni de informare și consultare) - La nivelul teritoriului au fost realizate 2 acțiuni / întâlniri grupuri de lucru tematice ale partenerilor, care au avut loc în comunele Raducaneni cu 25 de persoane participante, prioritar din comunele Raducaneni, Grozești și Gorban din care 19 persoane sunt membrii AGA din GAL și Mosna cu 25 de persoane prioritar din comunele Mosna, Cozmestii și Dolhești din care 17 persoane sunt membrii AGA din GAL. În cadrul acestor întâlniri s-au prezentat participanților: importanța implicării lor în elaborarea noii SDL și metodologia de lucru. Au fost distribuite participanților chestionare pe baza cărora s-au identificat nevoile din teritoriu și inițiative locale ce răspund acestor nevoi.

Realizarea grupurilor de lucru tematice a dus la schimburi și aport de idei noi, precum și la obținerea de informații suplimentare privind abordarea LEADER. În această etapă de elaborare a Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL s-a asigurat promovarea egalității dintre bărbați și femei și a integrării de gen, cât și prevenirea oricărei discriminări pe criterii de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau orientare sexuală.

3. Organizarea și desfășurarea grupului de lucru comun - s-a organizat un singur grup de lucru la sediul GAL, unde s-a realizat analiza diagnostic și SWOT a teritoriului în urma cărora au fost identificate prioritățile și intervențiile finale ce vor fi menționate în SDL, acestea constituind pilonul principal în vederea elaborării SDL 2021-2027. La grupul de lucru final au participat 28 persoane toate fiind membri AGA din GAL.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

	Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ -	R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L805-Investitii in dezvoltarea si cearea de activitati non-agricole
+ -	R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L805-Investitii in dezvoltarea si cearea de activitati non-agricole L806/L815-Sprijin pentru înființarea de activitati non-agricole in zona rurala;
+ -	R.27-Numărul de operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale	e.promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente a resurselor naturale precum apa, solul și aerul, inclusiv prin reducerea dependenței de substanțe chimice;	L804-Investitii si servicii pentru dezvoltare durabila si protectia mediului inconjurator
+ -	R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L810/L818-Promovarea si conservarea patrimoniului local material si imaterial prin investitii si servicii; -L708/L709-Cooperare intre GRUPURILE DE ACTIUNE LOCALA.

Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat	Obiectivul FSE+	Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)
☒ EECO01 Numărul total de participanți ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)	Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor	FSE1-Sprjinirea persoanelor defavorizate

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

1. PNS 2023-2027:DR-29 - Investiții în crearea și dezvoltarea de activități neagricole
2. PR NORD-EST 2021-2027- Intensificarea creșterii sustenabilității și creșterea competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive
3. PNRR-Digitalizarea IMM-urilor
4. Strategia de Dezvoltare a Județului Iași 2021-2027
5. POE 2021-2027- Antreprenariat și economie socială
6. POIDS 2021-2027-Reducerea disparităților dintre copii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii
7. FSE-Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor
8. AFM-Eficiența energetică în clădiri publice; Educația și conștientizarea publicului privind protecția mediului
9. Strategiile de Dezvoltare ale comunelor din parteneriatul GAL

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

În procesul de implementare a strategiei este nevoie a se acorda prioritate acelor proiecte care au o contribuție semnificativă la atingerea obiectivelor strategice sau care contribuie la dezvoltarea comunității. Intervențiile din SDL sunt prioritizate în raport cu caracteristicile specifice ale teritoriului, cu nevoile identificate în teritoriu și cu analiza SWOT. Rezulta că Intervenția nr 1 Investiții pentru dezvoltarea teritoriului este cea mai importantă intervenție deoarece acoperă nevoile: 1; 2; 3 privind creșterea calității vieții rurale prin asigurarea infrastructurii de bază, prin dezvoltarea infrastructurii educaționale și protejarea mediului și climei.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Intervențiile FEADR descrise în SDL prezintă următoarele elemente comune:

1. condiții aplicabile tuturor proiectelor:

- Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Investiția să se realizeze în teritoriul microregiunii GAL;
- Solicitantul se angajează ca va asigura sustenabilitatea proiectului din surse proprii/alte surse de finanțare
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată
- Se vor respecta condițiile generale de eligibilitate conform Regulamentul privind PS PAC

2. cheltuieli neeligibile generale:

- Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;
 - Nu se accepta echipamente și bunuri second-hand;
- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;

3. Valoare adăugată a intervențiilor:

-impact pozitiv la nivelul teritoriului prin îmbunătățirea accesibilității la servicii de bază, creșterea atractivității teritoriului pentru locuitori, îmbunătățirea condițiilor de trai al celor care locuiesc în teritoriul GAL

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

Investitii in dezvoltarea si cearea de activitati non-agricole

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|--|--|--|--|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin sprijinul pus la dispoziție prin intermediul prezentei interventii se urmărește rezolvarea problemelor identificate în mediul de afaceri local, prin crearea premiselor necesare favorizării multiplicării și a dezvoltării activităților non-agricole desfășurate de către agenții economici în cadrul teritoriului.Principalul scop al intervenției este acela de a promova dezvoltarea de activități economice neagricole în zonele rurale din România. Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă si durabilă în zonele rurale prin creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, precum și dezvoltarea activităților neagricole existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și urban.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

- Se acordă sprijin pentru investiții în active corporale și necorporale necesare dezvoltării afacerilor non-agricole din zonele rurale, care vizează următoarele domenii:
 - → producție,
 - → servicii,
 - → turism.
- Acestea vor fi detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de accesare ale intervenției.

Cheltuieli neeligibile

- costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor;
- achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea desfășurării transportului ca activitate economică;

- prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevăzute în Anexa I din TFUE;
- producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică;
-

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Obiectivul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite
- Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL
- Solicitantul trebuie să își desfășoare activitatea aferentă investiției finanțate în teritoriul GAL;
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției;
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice;
- Întreprinderea nu trebuie să fie în dificultate în conform legislației în vigoare;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Solicitantul se obliga sa creeze locuri de munca care vor fi menționate pe perioada de monitorizare a contractului de finanțare
- Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție);
- Se vor respecta condițiile generale de eligibilitate aplicabile conform Regulamentelor Europene PS-PAC

Principii de selecție

- 1. Principiul valorificării caracterului inovator al investițiilor propuse, prin proiecte ce vizează inovare/diversificare de produs/serviciu/proces.
- 2. Principiul creării de noi locuri de muncă, prin proiecte ce vizează crearea de noi locuri de muncă.
- 3. Principiul stimulării dezvoltării durabile, prin proiecte ce vizează măsuri de îmbunătățire a calității mediului înconjurător și de creștere a eficienței energetice, prin: utilizarea surselor regenerabile de energii; re tehnologizarea și/sau înlocuirea echipamentelor cu unele mai eficiente energetic; colectarea selectivă și creșterea gradului de recuperare și reciclare a deșeurilor.
- 4. Principiul privind egalitatea de șanse, de gen și nediscriminarea, prin proiecte ce vizează măsuri de asigurare a egalității de șanse și tratament, prin: angajarea de persoane din categorii defavorizate.
-

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile Reg. în vigoare cu privire la sprijinul de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali.

Intensitatea sprijinului public nerambursabil este de 65% din valoarea eligibilă a investiției.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

În cazul transporturilor plafonul maxim al sprijinului nerambursabil este de 100.000 euro/beneficiar pe 3 ani fiscali.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului public nerambursabil este de minim 10.000 Euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a LEADER reiese din faptul că proiectele propuse în cadrul intervenției vor promova inovarea și vor reflecta modalitatea în care aceasta este abordată în cadrul proceselor și activităților

specifice. O creștere a calității proiectelor implementate poate fi asigurată prin: obiective economice/de mediu/sociale, inovare, durabilitate crescută

Valoarea adăugată rezultă din modul de stabilire a condițiilor de eligibilitate și selecție care au avut la bază specificul local al teritoriului. După identificarea aspectelor ce conturează specificitatea locală în cadrul analizei diagnostic a teritoriului, au fost propuse condiții de eligibilitate și selecție relevante și adecvate spațiului, în concordanță cu obiectivele stabilite. Criteriile de selecție propuse vizează asigurarea tratamentului egal al solicitanților, o bună utilizare a resurselor financiare și direcționarea măsurilor în conformitate cu prioritățile SDL în materie de dezvoltare locală. Valoarea adăugată a măsurii rezidă și în prioritizarea proiectelor ce propun investiții sau ce conțin componente în domenii ce au un puternic caracter inovator, caracterizate prin dezvoltare tehnologică.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

Sprijin pentru înființarea de activități non-agricole în zona rurală

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrelă

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|--|--|--|--|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția urmărește să stimuleze mediului de afaceri rural, în special privind crearea de activități productive (inclusiv în sectoare cu potențial de creștere) și furnizarea de servicii primare pentru populație. Sprijinul din cadrul măsurii se va axa pe activități de producție, meșteșugărești, turistice și prestarea de servicii. Pentru crearea de venituri alternative, fermierii/membrii familiei acestora vor fi încurajați să își diversifice activitatea către sectorul non-gricol.

Această intervenție vizează:-diversificarea economiei rurale prin creșterea numărului de microîntreprinderi și întreprinderi mici în sectorul non-agricol, dezvoltarea serviciilor și crearea de locuri de muncă în spațiul rural;- încurajarea menținerii și dezvoltării activităților meșteșugărești tradiționale;- încurajarea creării activităților non-agricole de către femei și/sau tineri între 18 și 30 ani

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

• Sprijinul se acordă pentru activitățile prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri (PA). Toate cheltuielile propuse prin PA, inclusiv capital de lucru și capitalizarea întreprinderii și activitățile relevante pentru implementarea corectă a PA aprobat, pot fi eligibile. Se vor finanța domeniile producție, servicii și turism. Acestea vor fi detaliate în Ghidul solicitantului și în documentele de accesare ale intervenției.

Cheltuieli neeligibile

• Nu sunt eligibile cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de activități auxiliare pentru producția vegetală, în conformitate cu Clasificarea Activităților din Economia Națională, precum și producerea și comercializarea produselor din Anexa I din Tratat; cheltuielile cu achiziția de teren construit/ neconstruit.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili- femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)
- Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri;
- Obiectivul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție;
- Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în spațiul rural în teritoriul GAL iar activitatea va fi desfășurată în teritoriul GAL;
- Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 9 luni de la data semnării contractului de finanțare.
- Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată (cerința va fi verificată în momentul finalizării implementării planului de afaceri);
- Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție);
-

Principii de selecție

- Proiectul creează locuri de muncă
- Start-up-uri (micro-întreprinderi nou înființate)
- Proiectul conține componente inovative sau de protecția mediului și climă
- Tipul investiției (producție, servicii, activități meșteșugărești și activități turistice/agro-turistice)

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile Reg. în vigoare cu privire la sprijinul de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali.
Intensitatea sprijinului public nerambursabil este de 100% din valoarea eligibilă a investiției

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul pentru înființarea de activități non-agricole în zone rurale se va acorda, sub formă de primă, în două tranșe astfel:

- 70% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare;
- 30% în cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a planului de afaceri.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

30000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Se vor sprijini acțiunile privind înființarea/ modernizarea/extinderea de agropensiuni, pensiuni, hoteluri; acțiunile privind înființarea/ modernizarea/extinderea structurilor de alimentație publică integrate în cadrul structurilor turistice de cazare.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată LEADER este prin faptul că economia teritoriului va deveni mai competitivă, prin existența unei infrastructuri de afaceri dezvoltate, o piață a forței de muncă competitivă și activități turistice mai dezvoltate. Toate acestea pot asigura venituri competitive forțelor de muncă calificate și să stopeze fenomenul migrației. Existența unui bun mediu de afaceri va determina creșterea de ansamblu a economiei locale.

**Valoarea adăugată a
intervenției adusă în
teritoriul GAL**

Interventia contribuie la stimularea activităților economice noi din sfera serviciilor pentru populație sau pentru alte activități economice non-agricole din teritoriul GAL, dezvoltarea resurselor umane și utilizarea de know-how și, implicit, crearea de noi locuri de muncă. Prin aceste contribuții intervenția se dovedește relevantă pentru atingerea obiectivelor SDL. Dezvoltarea activităților non-agricole în teritoriu va genera utilizarea resurselor locale, investițiile în economia rurală vor genera locuri de muncă, prin revitalizarea localităților rurale. Dezvoltarea unei rețele viabile de întreprinderi mici și mijlocii în mediul rural are și o componentă socială marcantă, în sensul stabilizării populației rurale (în primul rând a celei tinere) și al utilizării optime a forței de muncă la nivel rural. În același timp, aceste întreprinderi au și rolul de a dezvolta economia locală, prin servicii sau producție, adaptate nevoilor locale, contribuind prin plăți la bugetul local. etc

**Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)**

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

Denumirea intervenției

Investitii si servicii pentru dezvoltare durabila si protectia mediului inconjurator

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

e.promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente a resurselor naturale precum apa, solul și aerul, inclusiv prin reducerea dependenței de substanțe chimice;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|
| ☒ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În prezent asistăm la o creștere a consumului de energie și de resurse naturale care afectează în mod cert mediul înconjurător. Orientarea spre surse de energie auxiliare, regenerabile, dar și colectarea selectivă și reciclarea produselor rezultate în urma activităților populației devine mai mult decât evidentă și necesară. Sprijinirea organizațiilor publice și private care să vină cu soluții pentru reducerea problemelor de mediu și soluții pentru a crea un cadru de dezvoltare durabilă potrivit și prietenos mediului înconjurător, contribuie la acțiunile și principiile Uniunii Europene de ecologizare și la protejarea naturii și a sănătății și calității vieții. Așa cum se resimte și se observă la nivel național, cultura reciclării nu este foarte bine sădită în conștiința populației rurale din România. Fie că discutăm despre deșeurile electronice, menajere sau industriale, conform studiilor suntem printre ultimii la nivel european. Această neatractivitate a colectării selective și reciclării este evidentă mai ales în mediul rural, oamenii trebuie să fie motivați ca încă de acasă să sorteze deșeurile pe anumite categorii. Pe de altă parte, existența pădurilor și a pajiștilor în mediul rural presupune și o toaletare corespunzătoare după și înainte de exploatare. Reziduurile organice rezultate după curățirea pădurilor și a pajiștilor pot servi ca și materie primă pentru crearea de energie bio asigurându-se un ciclu de protejare și conservare a mediului înconjurător. Atât activitatea de reciclare, care ar reduce cantitatea de resturi menajere, cât și cea de curățare a fondului forestier și a pajiștilor, contribuie la creșterea atractivității turistice în mediul rural, dar și la folosirea într-o manieră durabilă a acestor reziduuri.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații și fundații

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

Acțiuni eligibile

- Achiziționarea de echipamente și dotări în vederea reciclării/colectării/ prelucrării deșeurilor de plastic, metal, hârtie, carton vegetal, electronic, menajer, etc.
- Achiziționarea de echipamente, dotări și utilaje necesare igienizării, toaletării și ecologizării pășunilor și pădurilor;
- Achiziționarea de echipamente, dotări și utilaje necesare prelucrării materiilor reziduale rezultate în urma acestor igienizări, toaletări sau ecologizări;
- Toate acțiunile eligibile trebuie să contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice.

Cheltuieli neeligibile

- o cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg. (UE) nr. 2021/2115;
- o cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală" din PS

2023-2027;

- o Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural;
- o Intervențiile aferente art. 70 - "Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare" din Regulamentul privind PS PAC;
- o Intervențiile aferente art. 71 - "Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone" din Regulamentul privind PS PAC;
- o Intervențiile aferente art. 72 - "Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii" din Regulamentul privind PS PAC;
- o Intervențiile aferente art. 76 - "Instrumente de gestionare a riscurilor" din Regulamentul privind PS PAC.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală și/sau județeană aprobată având componenta de protecția mediului
- Investiția să se realizeze în teritoriul microregiunii GAL;
- Solicitantul se angajează ca va asigura sustenabilitatea proiectului din surse proprii/alte surse de finanțare
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Se vor respecta condițiile generale de eligibilitate conform Regulamentul privind PS PAC

Principii de selecție

- Gradul de acoperire a populației deservite;
- Solicitanții care nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară;
- Proiectele propun soluții inovative pentru atingerea obiectivelor stabilite prin SDL

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

pentru proiecte negeneratoare de venit -maximum 100%, pentru proiectele generatoare de venit -maximum 65%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

nu este cazul

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

minim 5000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☒ obiectivele proiectelor

Reorientarea spre colectarea selectivă și reciclarea resturilor provenite din activitățile umane;

- Crearea unui cadru prielnic și atractiv desfășurării prin crearea infrastructurii de colectare și reciclare;
- Stimularea participării publice la acțiunile de ecologizare și de protecție a mediului înconjurător;
- Contribuția la dezvoltarea durabilă a mediului;
- Contribuția la creșterea atractivității zonelor rurale din punct de vedere turistic și peisagistic

☒ valoarea adăugată LEADER

Proiectele vor contribui în mod direct la protecția mediului, valorificarea resurselor naturale și de mediu precum și la creșterea atractivității zonei

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

În ceea ce privește valoarea adăugată pe care intervenția o aduce aceasta se poate împărți în mai multe componente:

1. schimbarea mentalității din teritoriu în ceea ce privește colectarea selectivă a deșeurilor și reciclarea acestora;
2. Sprijinirea gospodăririi durabile a terenurilor agricole, pajiștilor și pădurilor prin re folosirea în scopul valorificării reziduurilor rezultate din toaletarea/curățirea acestora;
3. Sporirea atractivității zonelor prin combaterea și prevenirea poluării mediului din teritoriul GAL

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ **DA**

☐ **NU**

Prin stimularea activităților de utilizarea resturilor vegetale rezultate în urma activității de curățare a suprafețelor agricole, a pășunilor și a pădurilor în scopul economisirii resurselor naturale folosite pentru încălzire și prin sprijinirea proiectelor care facilitează dezvoltarea unei culturi a reciclării în teritoriu crescând atractivitatea zonelor rurale care au efect asupra mediului.

Inovare. Prin sprijinul oferit pentru proiectele care vin să găsească alternative de stimulare a populației rurale în scopul reciclării și utilizării de surse alternative de încălzire, protejând mediul înconjurător.

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

Promovarea si conservarea patrimoniului local material si imaterial prin investitii si servicii

Codificarea intervenției

L810 - alte operațiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☒ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☒ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia vizeaza investitii legate de promovarea si conservarea patrimoniului prin:

-prin protejarea, prin întreținere, restaurare și modernizare a obiectivelor de patrimoniu cultural de interes local, așezăminte monahale inclusiv a așezămintelor culturale - cămine culturale. Investițiile vor avea un impact pozitiv asupra turismului local și vor ajuta la stimularea dezvoltării mediului de afaceri din teritoriul GAL.

-Sprijinirea conservării patrimoniului local și a tradițiilor care are drept scop stimularea activităților de turism rural, precum și menținerea tradițiilor și a moștenirii spirituale contribuind astfel la atractivitatea teritoriului GAL.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Asociații și fundații

+

-

Unități de cult

Acțiuni eligibile

- Renovarea/reabilitarea clădirilor aferente obiectelor de patrimoniu local;
- Reabilitarea, renovarea, dotarea de spații destinate păstrării și transmiterii de meșteșuguri, tradiții și alte tipuri de activități tradiționale;
- promovarea si conservarea patrimoniului local imaterial si a traditiilor si a obiceiurilor din teritoriul GAL
- Reabilitarea și refunctionalizarea de obiective/construcții care păstrează caracteristicile patrimoniului construit tradițional, autentic.
- Modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea spațiilor publice privind patrimoniul local;

Cheltuieli neeligibile

- o cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg. (UE) nr. 2021/2115;
- o cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală" din PS 2023-2027;
- o Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural;
- o Intervențiile aferente art. 70 - "Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare" din Regulamentul privind PS PAC;
- o Intervențiile aferente art. 71 - "Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone" din Regulamentul privind PS

PAC;

- o Intervențiile aferente art. 72 - "Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii" din Regulamentul privind PS PAC;
- o Intervențiile aferente art. 76 - "Instrumente de gestionare a riscurilor" din Regulamentul privind PS PAC.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată
- Investiția trebuie să fie în corelare cu orice strategie de dezvoltare națională/ regională/județeană/locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin intervenție
- Investiția să se realizeze în teritoriul GAL
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata;

Principii de selecție

- Gradul de acoperire a populației deservite;
- Solicitanții care nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară;
- Proiectele propun soluții inovative pentru atingerea obiectivelor stabilite prin SDL

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	pentru proiecte negeneratoare de venit -maximum 100%, pentru proiectele generatoare de venit -maximum 65%
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	nu este cazul
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	minim 5000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☐ acțiunile sprijinite
	☐ obiectivele proiectelor
	☒ valoarea adăugată LEADER
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	În teritoriul GAL se regăsesc o serie de elemente valoroase din punct de vedere cultural care nu sunt încadrate în categoria obiectivelor de patrimoniu și sunt într-o stare de degradare continuă sau, în cazul elementelor imateriale (dansuri populare, meșteșuguri, cântece) în risc de pierdere. Lucrările de conservare, restaurare și reabilitare a construcțiilor și amenajărilor cu valoare culturală sau alte activități de punere în valoare a elementelor ce aparțin patrimoniului neclasat (mobil, imobil și imaterial) pot fi realizate prin intermediul SDL. Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial contribuie la formarea identității locale și creșterea coeziunii sociale. Valorificarea acestuia are implicații majore pentru sectorul turism, care la rândul lui are ramificații ample pentru toate sectoarele economice, atât cele de natură agricolă cât și cele de natură non-agricolă.

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

Cooperare între GRUPURILE DE ACȚIUNE LOCALĂ

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție

Investiții și servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrelă

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☐ Nevoia 1☐ Nevoia 2☐ Nevoia 3☐ Nevoia 4☐ Nevoia 5☐ Nevoia 6☐ Nevoia 7☒ Nevoia 8☐ Nevoia 9☐ Nevoia 10☐ Nevoia 11☐ Nevoia 12☐ Nevoia 13☐ Nevoia 14☐ Nevoia 15☐ Nevoia 16☐ Nevoia 17☐ Nevoia 18☐ Nevoia 19☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea este un mod de a îmbunătăți perspectivele SDL, de a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni din țară, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate. Proiectele concrete de cooperare vor aduce o valoare adăugată reală pentru zonă. Acțiunile de cooperare pot fi acțiuni adiacente și/sau productive. Cooperarea poate ajuta grupurile LEADER să-și intensifice activitățile la nivel local. De asemenea, prin cooperare se pot rezolva o serie de probleme și se poate adăuga valoare resurselor locale. Implementarea proiectului de cooperare trebuie să reprezinte o activitate concretă, cu realizări și rezultate clar identificate, care produc beneficii pentru teritoriile respective. Proiectele se pot concentra pe o gamă largă de acțiuni.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

- promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi;
- organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor;
- crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale;
- promovarea grupurilor de producători;
- acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități;
- activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL;
- abordările colective ale proiectelor de mediu;
- proiecte pilot care vizează oricare dintre acțiunile de mai sus;
- schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală.

Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună;
- cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere, reabilitări clădiri;
- cheltuieli cu dobânzi debitoare, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru dobândă sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare;
- cheltuieli cu achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- cheltuieli cu taxa pe valoarea adăugată.
- achiziționarea de clădiri;
- cheltuieli cu închirierea unui spațiu pentru desfășurarea managementului proiectului;
-

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat de MADR pe noua perioadă de programare
- Evitarea creării de condiții artificiale pentru a beneficia de sprijin financiar
- Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din Europa.
- Proiectul de cooperare este elaborat în comun, vizează activități concrete comune
- Cheltuielile eligibile corespund costurilor eligibile aferente intervenției de cooperare

Principii de selecție

- Principiul selecției proiectelor care promovează transfer de noi tehnologii sau inovare
- Principiul selecției proiectelor care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local
- Principiul selecției proiectelor care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă
- Principiul selecției proiectelor care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului este de 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

nu este cazul

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Quantumul maxim al sprijinului nerambursabil va fi de minim 5.000 de euro/GAL. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a abordării LEADER rezulta din inițiativele locale care combină soluții ce răspund problematicii identificate la nivelul fiecărui teritoriu GAL partener în proiectul de cooperare, reflectate în acțiuni specifice acestor nevoi

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Proiectele de cooperare trebuie să permită nu doar GAL-urilor, ci și altor actori locali să participe (de ex. cooperarea între parteneri de afaceri „business-to-business”). Aceasta maximizează valoarea adăugată a cooperării din perspectiva nevoilor de dezvoltare ale actorilor locali de pe teritoriul GAL-urilor (de ex. un proiect de cooperare poate fi „determinat” de nevoile de consolidare a capacității ale anumitor grupuri interesate, private sau publice, cu o semnificație strategică pentru dezvoltarea locală)

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

Sprijinirea persoanelor defavorizate

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 130
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 124
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 130
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 124
- ☐ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
+	1	IASI	RĂDUCĂNENI	98685
-				
+	2	IASI	GROZEȘTI	97394
-				
+	3	IASI	GORBAN	97189
-				
+	4	IASI	COZMEȘTI	96593
-				
+	5	IASI	DOLHEȘTI	96904
-				
+	6	IASI	MOȘNA	98202
-				

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

36

Justificarea intervenției

Sărăcia determină creșterea riscului de stigmatizare și marginalizare economică, socială și politică a categoriilor sociale afectate. Limitările discriminatorii se concretizează în acces limitat la piața forței de muncă, concedieri nejustificate, lipsa accesului la servicii medicale gratuite, cauzate de faptul că beneficiarii nu sunt cuprinși în sistemul de asigurări medicale, accesul limitat la cultură și educație. Copiii proveniți din familii sărace sunt mai expuși riscului de abandon școlar, de excludere din colectivitățile de la școală sau din vecinătate. Nivelul redus de pregătire școlară este întotdeauna asociat cu o poziție dezavantajoasă pe piața muncii.

Persoanele defavorizate social sunt și mai vulnerabile în viața socială și au un risc mai mare de încălcare a drepturilor fundamentale

În teritoriul GAL a fost identificat grupul tinta cf adreselor transmise de către UAT-uri: Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma; Copiii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate; Copiii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate; Copiii orfani din mediul rural; Copiii migranților sau solicitanților de azil stabiliți în mediul rural; Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural; Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali etc).

Tipul de acțiuni integrate

- ☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora
- ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ
- ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Beneficiari direcți eligibili

- ☒ Furnizori de servicii sociale publice și privați, acreditați în condițiile legii
- ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate
- ☒ ONG - uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale
- ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus

Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor

Cheltuieli eligibile:

- Cheltuieli salariale
- Cheltuieli cu deplasarea
- Cheltuieli cu servicii
- Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizatii/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea proiectului
- Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile
- Cheltuieli cu hrana
- Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționării structurilor operaționalizate în cadrul proiectului
- Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație
- Cheltuieli cu leasing fără achiziție
- Cheltuieli cu subvenții/burse/premii
- cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare
- Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din totalul cheltuielilor directe
- Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe

Pentru stabilirea tipurilor de cheltuieli, se vor consulta prevederile din Ghidul Solicitantului – condiții generale PIDS

Condiții de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să fie o organizație legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform legislației românești
- Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite prin GS
- Solicitantul și partenerii acestuia, entități private, trebuie să demonstreze că au capacitate financiară pentru implementarea proiectului
- Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar
- Activitățile proiectului să fie eligibile-Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii, prevăzute în Ghidul Solicitantului
- Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile menționate în GS și să facă parte din teritoriul GAL
- Valoarea proiectului și contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite în prezentul ghid
- Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească perioada maximă de implementare specificată în GS
- Bugetul proiectului propus și cheltuielile eligibile trebuie să se încadreze în limitele de buget stabilite prin Ghid
- Indicatorii propuși trebuie să se încadreze în intervenție atât ca număr cât și categorie
- Managementul de proiect atât pentru lider cât și pentru parteneri, nu poate fi externalizat
- din echipa de coordonare a activităților fiecărui partener, trebuie să facă parte obligatoriu coordonatorul de proiect și responsabilul financiar
- sunt asumate minimum 6 luni privind asigurarea sustenabilității și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate

Principii de selecție

- solicitantul să aibă sediul social/punctul de lucru în teritoriul GAL
- grupul țintă propus prin proiect să fie mai mare cu minim 10% decât indicatorii intervenție
- perioada de implementare maxim 24 luni de la semnarea contractului

Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC

Grup țintă	Valoare
+ Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	0
-	
+ Copii orfani din mediul rural	30
-	
+ Copii din mediul aflați în plasament	94
-	
+ Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural	0
-	
+ Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc)	6
-	

Buget estimativ (euro) /proiect

201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanțare

- pentru entitățile finanțate integral sau parțial din fonduri publice-cofinanțare 2%
- pentru persoane juridice de drept privat fără scop lucrativ -cofinanțare 0%
- pentru instituții de învățământ-cofinanțare 2%
- pentru persoane juridice cu scop lucrativ-5%

Tipul sprijinului și alte informații legate de acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar

rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar

În ceea ce privește mecanismul prefinanțării, mecanismul cererii de plată și mecanismul cererii de rambursare, se vor respecta prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 detaliate în Ghidul Solicitantului

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Prin proiectele finanțate vor fi sprijinite grupurile vulnerabile, prin acțiuni ce vor viza: reducerea disparităților dintre copiii expuși la riscul de sărăcie/excluziune socială și ceilalți copii

Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare

Sustenabilitatea acestei intervenții va fi asigurată pe o perioadă de minim 6 luni în care beneficiarul va continua serviciile propuse prin proiect.

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Funcționarea optimă a GAL pe toată durata de implementare a SDL va fi îndeplinită prin :

- pregătirea și publicarea apelurilor de selecție, în conformitate cu SDL;
- animarea teritoriului (activitățile de animare sunt importante pentru stimularea procesului de dezvoltare locală și vor fi proporționale cu nevoile identificate de GAL la nivelul teritoriului)
- analiza, evaluarea și selecția proiectelor;
- monitorizarea și evaluarea implementării strategiei;
- verificarea conformității cererilor de plată pentru proiectele selectate (cu excepția situațiilor în care GAL este beneficiar);
- monitorizarea proiectelor contractate;
- întocmirea cererilor de plată, dosarelor de achiziții aferente costurilor de funcționare și animare;
- aspecte specifice domeniilor: financiar, contabilitate, juridic, resurse umane etc.

la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, cu timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi.

Atribuțiile angajaților GAL privind gestionarea, monitorizarea și evaluarea implementării SDL:

- Îndeplinește funcțiile de management, monitorizare, evaluare și control în implementarea SDL;
- Coordonează/îndeplinește activitățile structurii tehnice, stabilește modul de comunicare și raportare a echipei în vederea implementării SDL;
- Se asigură de respectarea termenelor prevăzute în procedurile măsurii 19
- Supervizează/coordonează/realizează activitățile administrative ale GAL-ului (întâlniri AGA, angajare personal, achiziții, raportări, instruiți interne, management intern, cereri de plată GAL, arhivare documente etc)
- Participă la elaborare ghiduri, inclusiv proceduri de lucru și fișe de evaluare, lansare și derulare apeluri de selecție, evaluare proiecte, conformitate dosare de plată beneficiari, monitorizare și evaluare implementării strategiei, elaborare planul de comunicare, informare, promovare SDL, a conținutului materialelor informative referitoare la SDL, actualizare și gazduire pagina web, participare la activitățile RNDR și rețele naționale
- Îndeplinește orice alte atribuții care îi sunt date de Consiliul Director;

Servicii externalizate, ce pot fi contractate după caz:

- a. Serviciul de audit
- b. Serviciul consultanță pentru evaluarea proiectelor
- c. Servicii de consultanță juridică (inclusiv servicii notariale)
- d. Serviciul de SSM/PSI
- e. Serviciul de publicitate, organizare a evenimentelor de promovare a strategiei GAL-ului

La nivelul GAL vor fi întreprinse activități pentru îmbunătățirea guvernantei locale și a capitalului social prin : întâlniri regulate cu partenerii GAL, servicii oferite de GAL-uri potențialilor beneficiari și publicului larg, instrumente de comunicare ale GAL-urilor, crearea de identități locale pe teritoriile dezvoltate de GAL, instruirea personalului GAL, transparența deciziilor GAL etc.

Flux procedural la nivel GAL:

- GAL realizează activități de animare și elaborează documentele de accesare.
- GAL lansează apel de selecție pentru măsurile din cadrul SDL folosind mijloacele de informare mass-media
- Potențialul beneficiar depune proiectul la sediul GAL menționat în anunțul de lansare
- Proiectul este evaluat din punct de vedere al criteriilor de conformitate, eligibilitate și selecție la nivel de GAL, utilizând criterii elaborate de fiecare GAL în parte
- Transmitere notificări către potențialul beneficiar privind rezultatul procesului de selecție în termen de maxim 10 zile lucrătoare de la data raportului de selecție
- Proiectele selectate (după soluționarea contestațiilor – dacă este cazul) în baza Raportului de Selecție sunt depuse la AFIR
- AFIR verifică respectarea criteriilor de conformitate și eligibilitate
- AFIR notifică GAL-ul și solicitantul cu privire la aprobarea/neaprobarea proiectului și semnarea contractului de finanțare
- Solicitantul semnează contractul de finanțare cu AFIR
- Beneficiarul depune cererea de plată la GAL pentru întocmirea fișei de conformitate
- Beneficiarul depune cererea de plată la AFIR
- AFIR verifică cererile de plată și efectuează plățile
- GAL monitorizează proiectele pe perioada de valabilitate
- Pe toată perioada de funcționare GAL, angajații acestuia vor face evaluarea stadiului de implementare SDL

Referitor la informare, GAL va utiliza diferite mijloace pentru a informa comunitatea locală cu privire la posibilitățile de granturi existente pentru finanțarea proiectelor (întâlniri și evenimente publice, mass media locală, pliante și publicații proprii, pagini de internet, inclusiv prin intermediul membrilor GAL).

Personalul GAL trebuie să dea dovadă de o conduită ireproșabilă și să aibă în vedere respectarea legii precum și respectarea unor valori, cum ar fi: integritatea morală, imparțialitatea, corectitudinea, profesionalismul, lipsa intereselor private. Persoanele implicate în evaluarea proiectului nu vor fi implicate și în procesul de selecție sau de aprobare a acestuia.

Prin urmare, orice persoană care face parte din structurile de verificare a proiectelor, care este angajată în orice fel de relație profesională sau personală cu promotorul de proiect sau are interese profesionale sau personale în proiect, poate depune proiecte, cu obligația de a prezenta o declarație în scris în care să se explice natura relației/interesul respectiv și nu poate participa la procesul de selecție a proiectelor.

Astfel, persoanele care participă direct la procedurile de verificare, evaluare sau de aprobare a cererilor de finanțare vor semna o declarație pe propria răspundere privind conflictului de interes. Pentru evitarea posibilelor conflicte de interese, persoanele implicate în evaluare și selecție vor respecta OG 66/2011. În situația în care se constată că nu se respectă regulile de evitare a conflictului de interese, proiectul nu este eligibil, iar dacă a fost finanțat se va proceda la recuperarea sumelor conform legislației.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☐ public						
1					M ☐ F ☐	Da ☐ Nu ☐
Obiect de activitate						
Parteneri privați ☒ privat						
1	MARCCONT BUSINESS SRL	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate transporturi						
2	HODIȘANA SRL	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate agricultură						
3	ANMIGA SRL	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate comerț						
4	OZANA SRL	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate comerț						
5	ȚICĂU CĂTĂLINA ELENA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate agricultură						
6	A&M PROD IMPEX SRL	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate comerț						
7	MITYMAX COMPANY SRL	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate comerț						
8	ENCUȚ MARIA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate agricultura						
9	ASOCIATIA APICULTORILOR "MOSNAIASI"	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate sprijinirea membrilor in accelerarea ritm de ameliorare si crestere numerica a efectivului de animal						
Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)						
1	ASOCIATIA DE PRIETENIE "BRADICESTI-CHATEAUNEUT DU RHONE"	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Cunoasterea folclorului, traditiilor populare si datinilor,org. de actiuni culturale si sportive						

Număr total membri sector public	0	Număr total membri sector privat	5	Număr total membri societate civilă (ONG)	0
Număr total de membri	5	Număr total femei	1	Număr total bărbați	4
Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani	0				

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligativu pentru toate SDL-urile	Obligativu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☒
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☐
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		☐
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	18
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	3
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	⊗ 3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	○ 2
	Total reprezentare mediul privat si societatea civila: 82,35%	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	○ 3
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	⊗ 3
	Asociația "PRO ROMA" si Asociatia "GLASUL VIETII" are obiectiv protejarea copiilor si a femeilor precum si drepturile omului	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	⊗ 3
	Asociația "PRO ROMA"-Promovarea drepturilor economice, sociale si culturale ale minoritatilor rome, drepturile si libertatile omului	
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	⊗ 3
	Asociația "GLASUL VIETII"-are ca scop sprijinirea grupurilor vulnerabile	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	⊗ 3
	ASOCIATIA APICULTORILOR "MOSNAIASI" si ASOCIATIA CRESCATORILOR DE OVINE, CAPRINE SI BOVINE "MOSNAIASI"	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	⊗ 3
	Reprezentanti tineri sau/ si femei este de 35,29%	
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	0
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	○ 3
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	0
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	○ 3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	○ 6
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	○ 3
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	4
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	⊗ 2
	GAL "DEALURILE BOHOTINULUI" a implementat SDL 2014-2020 si are 100% din componenta teritoriala avand in plus si UAT Dolhesti	
CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	⊗ 2

	GAL"DEALURILE BOHOTINULUI" a implementat doua proiecte de cooperare in cadrul sub-masurii 19.3	
CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	2
P.4	P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	28
CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	4
	Am considerat ca Interventia nr 1 Investitii in dezvoltarea si crearea de activitati non-agricole este cea mai importanta intevenitie	
CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	4
	In sectiunea 8 am detaliat modul de evaluare si selectie ale proiectelor precum si monitorizarea acestora. GAL are experienta in implementare SDL.	
CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	4
	In cadrul celor 5 interventii s-a detaliat valoarea adaugata a strategiei in teritoriu	
CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	4
	Interventia nr 3 Investitii si servicii pentru dezvoltare durabila si protectia mediului inconjurator are ca scop abordarea protejarea mediului	
CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	4
	Se vor finanta proiecte prin Interventia nr 4-Promovarea si conservarea patrimoniului local material si imaterial	
CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	4
	Interventia nr 2-Sprijin pentru infiintarea de activitati non-agricole in zona rurala are beneficiari directi femei si/sau tineri (intre 18-30 ani)	
CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	4
	Interventia nr 1-Investitii in dezvoltarea si cearea de activitati non-agricole are ca rezultat crearea de locuri de munca	
P.5	P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	17
CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	3
	SDL are inclusa patru indicatori de rezultat din domeniul social, economic si de mediu/clima	
CS 5.2	Abordare multi-fond	14
	5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:	0
	- Cuprinse între 200 și 450 persoane	3
	- Cuprinse între 451 și 700 persoane	5
	- Peste 700 persoane	7
	5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:	7
	- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	3
	- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	5
	- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	7

Numarul total de copii cu varsta sub 18 ani este de 124 persoane reprez 95,38%

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☒ 7

Valoarea maxima pentru actiunea c) este de 20%

Total punctaj

67

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

POPA GEORGEL

a entității:

ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA "DEALURILE BOHOTINULUI"

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

DEALURILE BOHOTINULUI

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒